
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80 del 31/05/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Istituzione zona a traffico limitato in località

Seccagrande (art. 7 del C,d.S.), Periodo: Giugno 2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di maggio, alle ore 17,00 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 1

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della QC. n. 80 del 3 l/OS/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Istituzione zona a traffico limitato
in località Seccagrande (art. 7 del C.d.S.). Periodo: Giugno 2023.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliber^ione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 80 del 31/05/2023



J?*
Comune di Ribcra

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE: 4® Polizia Locale

Sctlorc: 4° Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio; Polizia Locale n. 0 0 del 3 1 MAG. 2023

Oggetto: Istituzione zona a traffico limitato in località di Seccagrande (art. 7 del C.d.S. ).
Periodo: Giugno 2023.

11 sottoscritto Vice Sindaco Augello Leonardo ,

Premesso,

^ che l'art. 7. C. 9 e 11, del Codice della Strada contempla rispettivamente che " i Comuni con
deliberaziorte della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico
limitato tehendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla
salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale, culturale sul territorio.

Coiisidcrato,

^ che è necessario determinare una zona a traffico limitato donale nella località estiva di

Seccagrande. per consentire una migliore vivibilità e fruibilità, anche in conseguenza
dell'imminenza della stagione turistico-balneare, in occasione della quale il traffico veicolare
e pedonale subirà un notevole incremento dovuto alla presenza di numerosi turisti,
domiciliati o pendolari, che saranno presenti sul territorio comunale";

^ che il grande numero di presenze di villeggianti, nel periodo giugno 2023, impone una
migliore attenzione alla fascia di utenti definiti dal Codice della Strada, "deboli" (pedoni,
ciclisti e persone diversamente abili);

Valutato,

^ che è intendimento di questa Amministrazione Comunale adottare provvedimenti limitativi
della circolazione dei veicoli a motore al fine di limitare il traffico nel lungomare Gagarin
nelle fa.scc orarie maggiormente caratterizzate dalla presenza di pedoni e ciclisti;

Tutto ciò premesso, ritiene doveroso provvedere all'istituzione di una zona a traffico limitato e isola
pedonale nella località di seccagrande tenendo in debito conto gli effetti del traffico sulla sicurezza
della circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e sul territorio;

PROPONE

alla Giunta Comunale, di istituire a Seccagrande sul lungomare Gasarin

1. nei giorni 2.4.11.18,25 giugno 2023 dalle ore 18:00 alle ore 24:00, l'istituzione della Zona a
Traffico Limitato sia nella corsia lato case sia nella corsia lato mare;

2. che all'interno della ZTL, sia consentita la circolazione ai velocipedi, ai veicoli di Polizia e
pronto soccorso, nonché a quelli per interventi di emergenza in genere;



8.

9.

che gli abitanti residenti o domiciliati airinterno della ZTL, corsia lato case, sia rilasciato un
PASS per accedervi, dietro pagamento del diritto di segreteria e rimborso spese materiale e
stampa, quantificabili in €. 5,15 (sono validi i pass rilasciati per le ztl degli anni precedenti):
gli esercenti delle attività commerciali ubicati all'intemo della ZTL. corsia lato case,
possono accedere nella zona regolamentata solamente per operazioni di carico e scarico,
previo rilascio di PASS;
di istituire il senso unico di marcia nella via R. .Sanzio, tratto compreso tra la via Tiziano e la
via L. Da Vinci/Gagarin, con direzione verso la via L. da Vinci/Gagarin. dal 02/06/2023 al
30/06/2023;

di autorizzare il Comandante della Polizia Municipale all'emissione dei relativi
provvedimenti in materia di circolazione stradale conseguente:
di esulare dal parere di regolarità contabile poiché il presente atto non prevede alcun
impegno di spesa e non comporta calcoli ecojiomici;
dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva;
di pubblicare la presente sul sito web del Comune di Ribera.

1 Responsabile del Procedimento
IspTOqpo Novara Camelo

11 Pro >iodacote Vice/b

Leon

11 Comai

Commis: o Ciro



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Istituzione zona atrafTlco limitato in località di Seccagrande
(art. 7 del C.d.S.) - Periodo Giugno 2023.

PARERI Di REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della
L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. I, comma I, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e
degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE Ad INTERIM DEL SETTORE 4"

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera, 3ì[qS"|
IL DIRIGENTE A INTERIM DEL 4" SETTORE

(Ing. S xfftore Ganduscio)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ̂ .'99.. ^
Votazione 99(9^919^''

oo

Immediata esecutività no

Il Sindaco ti

Matteo Ruvolo)

Mimfi

Il SegrMario General^

(Dott. I^napdo Jmstiraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IlySTNTOACO

& ̂ fi
■/SSORE ANZIANO RALEIL SEG ARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .1 "j 20£'

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li ^ ( MAi?. J
IL SEQRErARlOXìENERALE

VI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

Documento fi rmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. del 3 1 fflS; "2023


